



## Grønbech & Sønner A/S

Scandiagade 25  
2450 København SV  
CVR-nr. 12069502

## Årsrapport 2023

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
22.05.2024

---

**Peter Grubert**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2023	11
Balance pr. 31.12.2023	12
Egenkapitalopgørelse for 2023	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	20

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

Grønbech & Sønner A/S  
Scandiagade 25  
2450 København SV

CVR-nr.: 12069502  
Hjemsted: København  
Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023

## Bestyrelse

Ole Jess Bandholtz Røsdahl, formand  
Jacob Wilhelm Trock  
Peter Grubert  
Sven-Eric Nilsson  
Torben Slot  
Pia Jørgensen

## Direktion

John Mathiesen, adm. dir.

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 København S

# Ledelsesberetning

## Hoved- og nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	349.091	340.163	304.621	278.190	292.355
Bruttoresultat	84.616	67.681	60.347	43.739	40.793
EBITDA	23.871	10.216	8.049	7.171	(186)
Driftsresultat	20.353	6.407	4.597	3.650	3.522
Resultat af finansielle poster	309	(1.570)	(836)	1.085	1.500
Årets resultat	14.779	3.336	2.189	3.651	1.405
Balancesum	113.881	110.455	98.631	102.352	119.189
Investeringer i materielle aktiver	325	200	350	377	1.643
Egenkapital	57.422	45.674	42.338	42.124	38.473
Nettorentebærende gæld	10.986	(15.877)	(4.601)	(10.788)	(37.877)
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin (%)	24,24	19,90	19,81	15,72	13,95
Nettomargin (%)	4,23	0,98	0,72	1,31	0,48
Finansiell gearing	0,19	(0,35)	(0,15)	(0,26)	0,98
Egenkapitalforrentning (%)	28,67	7,61	5,19	9,06	3,46
Soliditetsgrad (%)	50,42	41,36	42,93	41,16	32,28
Nettorentebærende gæld/EBITDA	(0,46)	1,55	0,57	1,50	(203,64)

På baggrund af Erhvervsstyrelsens vejledning om regnskabsmæssig behandling af modregning blev der i 2022 foretaget ændringer til bruttoresultat for 2022 og 2021. Den regnskabsmæssige behandling er fortsat i 2023. 2020-2019 er ikke tilpasset.

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle- og materielle anlægsaktiver inklusive goodwill. Årets nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.



**Bruttomargin (%):**

Bruttoresultat \* 100

Nettoomsætning

**Nettomargin (%):**

Årets resultat \* 100

Nettoomsætning

**Finansiel gearing:**

Nettorentebærende gæld

Egenkapital

**Egenkapitalforrentning (%):**

Årets resultat \* 100

Gns. egenkapital

**Soliditetsgrad (%):**

Egenkapital \* 100

Samlede aktiver

**Nettorentebærende gæld/EBITDA:**

Nettorentebærende gæld

EBITDA

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten i Grønbech & Sønner A/S består af salg af tekniske produkter, løsninger og service samt distribution af stål- og metalvarer.

Selskabets primære markeder er Danmark og Sverige, der betjenes fra hovedsædet i København samt tre salgs- og servicekontorer i Jylland.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætningen i 2023 udgør 349,6 mio. kr. mod 340,2 mio. kr. i 2022. Bruttomargin er steget til 24,2% i 2023 fra 19,9% i 2022.

Driftsresultatet udgør et overskud på 20,4 mio. kr. i 2023, hvilket er en stigning mod 2022, hvor resultatet blev et overskud på 6,4 mio. kr.

Selskabets kapitalstruktur er sund, og egenkapitalen udgør 57,4 mio. kr., inkl. udbytte, svarende til en soliditet på 50,4%. Balancesummen udgør 113,9 mio. kr.

Virksomhedens aktiviteter indenfor samtlige forretningsområder har klaret sig over forventning og haft en positiv udvikling i omsætning og bundlinje i 2023. Organisationen er med en stor, dedikeret indsats lykkedes med at realisere og levere på tidligere lagte strategier. Året har modsat tidligere år ikke været påvirket af væsentlige enkeltstående tab.

Virksomheden har overflyttet aktiviteter i spildevandssegmentet til datterselskab Grønbech Water Solutions A/S per 1. januar 2024. Der er i 2023 indskudt kapital i Grønbech Water Solutions A/S på 5,0 mio. kr.

Generelt har der i 2023 været øgede et øget omkostningspres på stort set alle omkostningsarter.

### Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Omsætningen i regnskabsåret 2023 er over de opstillede forventninger som udmeldt i 2022-årsrapporten.

Resultatet for regnskabsåret 2023 er over de opstillede forventninger som udmeldt i 2022-årsrapporten, hvor der forventedes et resultat i intervallet 5-7 mio. kr.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Måling af visse aktiver og forpligtelser er baseret på regnskabsmæssige skøn, der foretages af ledelsen. Skønnene foretages i overensstemmelse med regnskabspraksis og på baggrund af forudsætninger og erfaringer, som ledelsen anser for realistiske og forsvarlige.

De områder, som indebærer antagelser og skøn, der vurderes som væsentlige for årsregnskabet, omfatter andre hensatte forpligtelser, varebeholdninger, igangværende arbejder for fremmed regning, tilgodehavender fra salg og udskudt skat.

Der vurderes herudover ingen særlige usikkerheder ved indregning og måling.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ingen usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

### Forventet udvikling

I Grønbech & Sønner vil der i 2024 være et fokus på at vækste indenfor produksalg og servicesalg indenfor Industri og Energisegmentet samt realisering af flere større ordrer, hvor virksomheden skal levere væsentlige komponenter til industri og forsyningsselskaber. Desuden vil der fortsat blive yderligere investeret i virksomhedens interne processer, ESG og IT-sikkerhed.

Overordnet forventes det, at den verserende geopolitiske uro i mindre grad vil få indflydelse på selskabets aktiviteter og resultater i 2024, hvorfor det er forventningen, at driftsresultatet for 2024 vil være i intervallet mellem 10 mio. kr. og 15 mio. kr.

### Anvendelse af finansielle instrumenter

Der anvendes overordnet ikke finansielle instrumenter.

Der vurderes ikke at være særlige risici på valutamarkedene eller på renteniveauet, udover almindeligt forekommende inden for de forskellige brancher og lande, hvor Grønbech & Sønner A/S har aktiviteter.

### Videnressourcer

Grønbech & Sønner A/S har videnressourcer, som er væsentlige for den fremtidige udvikling og optimering i forretningen. Selskabet arbejder løbende med at fastholde, tiltrække og vedligeholde de nødvendige videnressourcer.

### Miljømæssige forhold

Selskabets påvirkninger af det eksterne miljø er ubetydelige. Foranstaltninger til forebyggelse samt reduktion af disse vurderes løbende, og nødvendige investeringer for at sikre mod skader foretages.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der afsættes de nødvendige ressourcer til at sikre, at selskabets aktiviteter løbende bliver fremtidssikret, således at indtjeningen i forhold til den generelle markedsudvikling kan fastholdes og udvikles yderligere.

### Redegørelse for samfundsansvar

Grønbech & Sønner har ikke nogen særskilt politik på området, men følger de overordnede retningslinjer fra M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen overflyttet aktiviteter i spildevandssegmentet til datterselskab Grønbech Water Solutions A/S. Der er ikke indtrådt øvrige forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse for 2023

	Note	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Nettoomsætning		349.091	340.163
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver	1	19.103	21.267
Andre driftsindtægter		2.782	2.240
Vareforbrug		(262.801)	(276.113)
Andre eksterne omkostninger		(23.559)	(19.876)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>84.616</b>	<b>67.681</b>
Personaleomkostninger	2	(59.438)	(57.465)
Af- og nedskrivninger	3	(3.518)	(3.809)
Andre driftsomkostninger		(1.307)	0
<b>Driftsresultat</b>		<b>20.353</b>	<b>6.407</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(1.023)	0
Andre finansielle indtægter		1.110	566
Andre finansielle omkostninger		(801)	(2.136)
<b>Resultat før skat</b>		<b>19.639</b>	<b>4.837</b>
Skat af årets resultat	4	(4.860)	(1.501)
<b>Årets resultat</b>	5	<b>14.779</b>	<b>3.336</b>

# Balance pr. 31.12.2023

## Aktiver

	Note	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	7	2.473	3.389
Goodwill		8.015	10.091
<b>Immaterielle aktiver</b>	6	<b>10.488</b>	<b>13.480</b>
Grunde og bygninger		1.761	1.833
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		640	1.440
Indretning af lejede lokaler		0	512
<b>Materielle aktiver</b>	8	<b>2.401</b>	<b>3.785</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		3.977	0
Deposita		436	494
<b>Finansielle aktiver</b>	9	<b>4.413</b>	<b>494</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>17.302</b>	<b>17.759</b>
Fremstillede varer og handelsvarer		20.795	20.261
Forudbetalinger for varer		6.574	4.305
<b>Varebeholdninger</b>		<b>27.369</b>	<b>24.566</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		42.632	49.755
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	3.135	10.398
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		14.916	1.731
Udskudt skat	11	412	0
Periodeafgrænsningsposter	12	5.184	5.847
<b>Tilgodehavender</b>		<b>66.279</b>	<b>67.731</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.931</b>	<b>399</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>96.579</b>	<b>92.696</b>
<b>Aktiver</b>		<b>113.881</b>	<b>110.455</b>

**Passiver**

	Note	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Virksomhedskapital		40.000	40.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.929	2.643
Overført overskud eller underskud		5.493	0
Forslag til udbytte for regnskabsåret		10.000	3.031
<b>Egenkapital</b>		<b>57.422</b>	<b>45.674</b>
Udskudt skat	11	0	221
Andre hensatte forpligtelser	13	3.075	1.470
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>3.075</b>	<b>1.691</b>
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	14	0	3.400
Bankgæld		0	11.175
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	0	626
Leverandører af varer og tjenesteydelser		26.479	29.137
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	1.310
Skyldig skat		5.545	1.715
Anden gæld		14.801	10.695
Periodeafgrænsningsposter	15	6.559	5.032
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>53.384</b>	<b>63.090</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>53.384</b>	<b>63.090</b>
<b>Passiver</b>		<b>113.881</b>	<b>110.455</b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16		
Eventualforpligtelser	17		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	18		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	19		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	20		
Koncernforhold	21		

# Egenkapitalopgørelse for 2023

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	40.000	2.643	0	3.031	45.674
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(3.031)	(3.031)
Opløsning af reserver	0	(714)	714	0	0
Årets resultat	0	0	4.779	10.000	14.779
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>40.000</b>	<b>1.929</b>	<b>5.493</b>	<b>10.000</b>	<b>57.422</b>

# Noter

## 1 Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Afholdte personaleomkostninger som led i opførelse af igangværende arbejder er overført til aktiver.

## 2 Personaleomkostninger

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Gager og lønninger	52.696	51.412
Pensioner	4.190	3.738
Andre omkostninger til social sikring	686	695
Andre personaleomkostninger	1.866	1.620
	<b>59.438</b>	<b>57.465</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>78</b>	<b>82</b>

	<b>Ledelses- vederlag</b>	<b>Ledelses- vederlag</b>
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	3.566	2.760
	<b>3.566</b>	<b>2.760</b>

Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 B, stk. 3 er vederlag til direktion og bestyrelse vist samlet.

## 3 Af- og nedskrivninger

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Afskrivninger på immaterielle aktiver	2.672	2.716
Afskrivninger på materielle aktiver	846	1.093
	<b>3.518</b>	<b>3.809</b>

## 4 Skat af årets resultat

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Aktuel skat	5.493	1.663
Ændring af udskudt skat	(633)	(1)
Regulering vedrørende tidligere år	0	(161)
	<b>4.860</b>	<b>1.501</b>



## 5 Forslag til resultatdisponering

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Ordinært udbytte for regnskabsåret	10.000	3.031
Overført resultat	4.779	305
	<b>14.779</b>	<b>3.336</b>

## 6 Immaterielle aktiver

	<b>Færdiggjorte udviklings- projekter</b>	<b>Goodwill</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Kostpris primo	4.320	18.988
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>4.320</b>	<b>18.988</b>
Af- og nedskrivninger primo	(932)	(8.897)
Årets nedskrivninger	(283)	(36)
Årets afskrivninger	(632)	(2.040)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(1.847)</b>	<b>(10.973)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>2.473</b>	<b>8.015</b>

## 7 Udviklingsprojekter

De færdiggjorte udviklingsprojekter omhandler implementering af et nyt ERP system og hjemmeside.

## 8 Materielle aktiver

	<b>Grunde og bygninger</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>	<b>Indretning af lejede lokaler</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Kostpris primo	3.020	6.581	2.890
Tilgange	0	325	0
Afgange	0	(2.753)	(873)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.020</b>	<b>4.153</b>	<b>2.017</b>
Af- og nedskrivninger primo	(1.187)	(5.141)	(2.378)
Årets afskrivninger	(72)	(590)	(184)
Tilbageførsel ved afgange	0	2.218	545
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(1.259)</b>	<b>(3.513)</b>	<b>(2.017)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.761</b>	<b>640</b>	<b>0</b>

## 9 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder t.kr.	Deposita t.kr.
Kostpris primo	400	494
Tilgange	5.000	0
Afgange	0	(58)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>5.400</b>	<b>436</b>
Nedskrivninger primo	(400)	0
Andel af årets resultat	(311)	0
Andre reguleringer	(712)	0
<b>Nedskrivninger ultimo</b>	<b>(1.423)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>3.977</b>	<b>436</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Grønbech Water Solutions A/S	København	A/S	100,00

## 10 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Igangværende arbejder for fremmed regning	52.386	40.753
Foretagne acontofaktureringer	(49.251)	(30.981)
Overført til forpligtelser	0	626
	<b>3.135</b>	<b>10.398</b>

## 11 Udskudt skat

	2023 t.kr.	2022 t.kr.
Immaterielle aktiver	492	744
Materielle aktiver	(228)	(200)
Hensatte forpligtelser	(676)	(323)
<b>Udskudt skat i alt</b>	<b>(412)</b>	<b>221</b>

	2023 t.kr.	2022 t.kr.
<b>Bevægelser i året</b>		
Primo	(221)	(222)
Indregnet i resultatopgørelsen	633	1
<b>Ultimo</b>	<b>412</b>	<b>(221)</b>

## Udskudte skatteaktiver

### 12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter diverse forudbetalinger.

### 13 Andre hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser pr. 31.12.2023 omfatter garantiforpligtelser på igangværende projekter, som forventes afleveret i første halvår af 2024, hvor garantierne løber i op til 5 år fra afleveringstidspunktet. Forpligtelsen er opgjort under hensyntagen til kendte garantiforpligtelser.

### 14 Langfristede forpligtelser

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2022 t.kr.</b>
Bankgæld	3.400
	<b>3.400</b>

### 15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtagne forudbetalinger fra kunder, hvor levering endnu ikke er sket.

### 16 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	<b>2023 t.kr.</b>	<b>2022 t.kr.</b>
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>37.008</b>	<b>11.234</b>

### 17 Eventualforpligtelser

	<b>2023 t.kr.</b>	<b>2022 t.kr.</b>
Kautions- og garantiforpligtelser	96.703	92.138
<b>Eventualforpligtelser i alt</b>	<b>96.703</b>	<b>92.138</b>

Solidarisk hæftelse for cash pool-aftale udgør 76.900 t.kr. (2022: 78.300 t.kr.).

(Aktuel saldo pr. 31.12.2023 47.696 t.kr.)

Til dækning af arbejdsgarantier er stillet sikkerhed gennem forsikringsselskab Tryg som udgør 19.803 t.kr. (2022: 18.138 t.kr.)

(Aktuel saldo pr. 31.12.2023 3.003 t.kr.)

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Jens W. Trock ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

### **18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme til realkreditinstitut udgør 1.761 t.kr. (2022: 1.833 t.kr.).

### **19 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse**

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse på Grønbech & Sønner A/S: Selskabets umiddelbare moderselskab M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S, 2450 København SV, og det ultimative moderselskab Jens W. Trock ApS, 3460 Birkerød.

### **20 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår**

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

### **21 Koncernforhold**

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:  
Jens W. Trock ApS, 3460 Birkerød

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:  
M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S, 2450 København SV
